
 

COMUNE DI CERETTO LOMELLINA 

Provincia di Pavia 

Via dell’Agogna, 1   -      tel. – fax 038456029 

 
DETERMINAZIONE N. 86  DEL  10.06.2019                       

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO 

DIPENDENTE SIG. BALDI PIETRO GIORGIO MESE DI MAGGIO 2019. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.2 del 07.07.2016, relativo alle attribuzioni di funzioni, con il 

quale venivano attribuiti al Segretario Comunale in qualità di responsabile del Servizio Affari 

Generali gli atti di gestione amministrativa compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO che il bilancio di previsione 2019-2021 è stato approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.4 dell’11.02.2019; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.8 dell’11.03.2016 ad oggetto “APPROVAZIONE 

PROTOCOLLO DI INTESA PER ASSEGNAZIONE DIPENDENTE DI RUOLO IN 

POSIZIONE DI DISTACCO TEMPORANEO PRESSO LA SOCIETA’ PARTECIPATA 

C.L.I.R. S.P.A. DI PARONA E ATTO DI INDIRIZZO ADEMPIMENTI SUCCESSIVI”; 

RICHIAMATA la propria determina n. 24 del 12.03.2016 “ASSEGNAZIONE IN DISTACCO 

TEMPORANEO DIPENDENTE COMUNALE PRESSO SOCIETA’ PARTECIPATA 

C.L.I.R. SP.A. DI PARONA”; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.12 del 13/02/2017, con la quale si dava atto della volontà 

dell’Amministrazione di prorogare di un ulteriore anno l’assegnazione in distacco 

temporaneo del dipendente in questione, dando mandato al Segretario Comunale, in qualità 

di Capo del personale,  di siglare l’accordo di proroga e di espletare tutti gli altri adempimenti 

necessari e conseguenti, oltre alla stesura della determina di proroga dell’assegnazione in 

distacco temporaneo; 

RICHIAMATA la propria determina n. 26 dell’08.03.2017 “ASSEGNAZIONE IN 

DISTACCO TEMPORANEO DIPENDENTE COMUNALE PRESSO SOCIETA’ 

PARTECIPATA C.L.I.R. SP.A. DI PARONA. PROORGA”; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.13 del 19/02/2018 avente per oggetto “PROROGA 

ASSEGNAZIONE  IN DISTACCO TEMPORANEO PRESSO LA SOCIETA’ 

PARTECIPATA C.L.I.R. S.P.A. DI PARONA DI DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO 

INDETERMINATO. ATTO DI INDIRIZZO”; 

RICHIAMATA la propria determina n.41 del 14.03.2018 “ASSEGNAZIONE IN DISTACCO 

TEMPORANEO DIPENDENTE COMUNALE PRESSO SOCIETA’ PARTECIPATA 

C.L.I.R. SP.A. DI PARONA. PROORGA”; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.14 del 07/03/2019 avente per oggetto “PROROGA 

ASSEGNAZIONE  IN DISTACCO TEMPORANEO PRESSO LA SOCIETA’ 

PARTECIPATA C.L.I.R. S.P.A. DI PARONA DI DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO 

INDETERMINATO. ATTO DI INDIRIZZO”; 

RICHIAMATA la propria determina n.37 dell’11.03.2019 “ASSEGNAZIONE IN 

DISTACCO TEMPORANEO DIPENDENTE COMUNALE PRESSO SOCIETA’ 

PARTECIPATA C.L.I.R. SP.A. DI PARONA. PROORGA”; 

PREMESSO che con determina n.7 del 03.01.2019, si è autorizzato il dipendente sig. Baldi 

Pietro Giorgio a compiere lavoro straordinario nel corso dell’anno 2019; 

VISTO che nella medesima determina si è assunto impegno di spesa nella somma di €. 

2.750,00; 

VISTO il cartellino di presenza del dipendente Baldi Pietro Giorgio, fatto pervenire dalla 

società C.L.I.R. S.P.A di Parona in data 10.06.2019, giusto prot. n.474 del 10.06.2019, relativo 

al lavoro straordinario effettuato nel mese di MAGGIO 2019, di cui al prospetto allegato alla 

presente, tenuto conto delle tariffe orarie del vigente C.C.N.L. e quantificato in €.277,83 oneri 

riflessi e IRAP compresi; 



 

VISTO che tale spesa sarà rimborsata nel mese successivo dalla società distaccataria, come da 

protocollo di intesa sottoscritto tra le parti e secondo i provvedimenti meglio sopra richiamati; 

RITENUTO che occorre pertanto provvedere per il dipendente interessato, alla liquidazione 

del compenso per lavoro straordinario effettivamente prestato e che viene rispettato il limite 

disponibile assegnato per l’anno 2019; 

VISTO l’art. 107, 109 comma 2, 163 e 183,191 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

VISTO l’art. 4 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’art. 14 del C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni – Autonomie Locali 

dell’01.04.1999 in ordine al lavoro straordinario e in particolare il comma 4 che ha 

rideterminato il limite massimo individuale per prestazioni straordinarie in n.180 ore annue; 

VISTO l’art. 38 e 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000 come modificato e integrato 

dall’art. 16 del C.C.N.L. stipulato il 5 ottobre 2001; 

VISTO il nuovo C.C.N.L. del 21 maggio 2018 per il personale del Comparto Regioni e 

Autonomie Locali triennio 2016-2018, relativamente alle quote orarie da applicare; 

VISTO l’art. 3 comma 83 della legge 24 dicembre 2007 n. 244 che testualmente recita “Le 

pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non 

previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”; 

VISTO il decreto legislativo 18/8/2000 n.267; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art.184 comma 3 del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000; 

VISTO che detto impegno risulta definitivamente approvato e reso efficacie con l’apposizione 

del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e 

l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

DATO ATTO, che nella fase preventiva, è stato eseguito il controllo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 

n.267/2000;  

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line 

e sul sito web del Comune; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione Internet “Amministrazione Trasparente”; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in narrativa, il compenso per lavoro 

straordinario effettuato dal dipendente Baldi Pietro Giorgio, nel mese di MAGGIO 

2019, quale risulta dal prospetto allegato alla presente, pari a €. 277,83, 

comprensivi di oneri riflessi e IRAP; 

2. DI DARE ATTO che detta liquidazione di compensi per lavoro straordinario non 

supera il limite previsto per l’anno 2019 fissato nella determina n. 7 del 03.01.2019; 

3. DI IMPUTARE la spesa suddetta al bilancio di previsione 2019-2021, nel seguente 

modo: 

- €. 210,00 per lavoro straordinario alla missione 12 programma 9 codice 12.09-

1.01.01.01.002 (ex cap. 1472.1); 

- €. 49,98 per contributi INPDAP ex CPDEL alla missione 12 programma 9 

codice 12.09-1.01.02.01.001 (ex cap. 1472.5); 

- €. 17,85 per IRAP alla missione 12 programma 9 codice 12.09-1.02.01.01.001 (ex 

cap. 1510); 

4. DI DARE ATTO che tale somma di €. 277,83, sarà rimborsata dalla società 

C.L.I.R. S.p.A. di Parona e introitata al codice di entrata del bilancio di previsione 

2019-2021 3.05.02.01.001 (ex cap. 406); 



 

5. DI ACQUISIRE il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del 

T.U.E.L.n..267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.183 comma 7 del decreto 

legislativo n.267/2000 e s.m.i.; 

6. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art.184 comma 3 del T.U.E.L.,  il presente atto al 

responsabile del servizio finanziario per l’emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 

7. DI DARE ATTO che la presente determina è pubblicata per 15 giorni all’Albo 

Pretorio on line e sul sito web del Comune; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della 

pubblicazione nella sezione Internet “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

            Il Segretario Comunale 

                           f.to Dott. Maurizio Visco 

 

 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. n.39/93) – L’originale è agli atti dell’ente 

Copia informale informatica di documento originale cartaceo i sensi degli artt.23 comma 4 e 

40 comma 2 del D.LGS. N.82/2005.. 

 

 

 

 

 

La presente determinazione: 

[ X ] ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal   11.06.2019 

[ X ]  comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.183 

comma 7 del decreto legislativo 18/8/2000 n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione 

[  ] non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario e diventerà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 

all’art.183 comma 7 del decreto legislativo 18/8/2000 n.267 

[ ] va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato alla determina n.  86  del  10.06.2019  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Ai sensi dell’art.183 comma 7 e 147 bis del decreto legislativo 18/8/2000 n.267: 

 

- ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità contabile  

 

- ATTESTA la copertura finanziaria della spesa 

 

- ATTESTA ai sensi dell’art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n.78/2009, 

convertito in legge n.102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Pierangelo Villaraggia 

 

 

 

 

 

 

Ceretto Lom.,li   10.06.2019 

 

 

 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. n.39/93) – L’originale è agli atti dell’ente 

 

Copia informale informatica di documento originale cartaceo ai sensi degli artt.23 comma 4 e 

40 comma 2 del D.LGS. N.82/2005.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINA 

 N.  86   DEL   10.06.2019    

 

PROSPETTO ORE LIQUIDATE 

MESE DI  MAGGIO  2019 

 

COGNOME E 

NOME 

CAT. SERVIZIO 

INQUADRAMENTO 

TARIFFA  

 

ORE TOTALE 

DA 

LIQUIDARE 

BALDI PIETRO 

GIORGIO 

B1 Necroscopico €. 12,00 

DIURNA 

FERIALE 

17,50  €. 210,00 

 

CONTRIBUTI INPDAP EX CPDEL    €.          49,98 

I.R.A.P.        €.          17,85 

TOTALE COMPLESSIVO     €.        277,83 

 

 

 

 


